
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

PORTARIA N. 297-R, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Acrescenta as Matrizes de Organização Curricular (OC n. 103 a 202) à Portaria SEDU n. 279-R, de 06 de 
dezembro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n. 3.043/1975,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Acrescentar as Matrizes de Organização Curricular (OC n. 103 a 202) à Portaria SEDU n. 279-R, de 06 de 
dezembro de 2021, conforme consta no Anexo Único desta Portaria.  
 
Parágrafo único. A OC n. 103 é acrescentada com efeito retroativo ao 2º semestre do ano letivo de 2024.  
 
Art. 2º As OCs n. 104 a 199 são detalhadas a seguir: 
I - Ensino Fundamental – Anos Finais (OC n. 104); 
II - Ensino Médio – Diurno (OC n. 105 a 113); 
III - Ensino Médio – Noturno (OC n. 114 a 122); 
IV - Ensino Médio em Tempo Integral (OC n. 123 a 140); 
V - Ensino Médio – Educação do Campo (OC n. 141 a 148); 
VI - Ensino Médio – Educação Escolar Indígena (OC n. 149 e 150); 
VII - Ensino Médio – Educação do Campo em Tempo Integral (OC n. 151 e 152); 
VIII - Ensino Fundamental – Anos Finais – Educação do Campo em Tempo Integral (OC n. 153); 
IX - Ensino Fundamental – Anos Finais – Educação do Campo por Área de Conhecimento em Tempo Integral (OC n. 
154); 
X - Ensino Fundamental – Anos Finais – Educação Escolar Quilombola (OC n. 155); 
XI - Ensino Fundamental – Anos Iniciais – Educação do Campo por Área de Conhecimento (OC n. 156); 
XII - Ensino Fundamental – Anos Iniciais – Educação do Campo por Área de Conhecimento – EEEF “Córrego Queixada” 
(OC n. 157); 
XIII - Educação de Jovens e Adultos – Noturno – Educação do Campo – Ciclos (OC n. 158 a 160); 
XIV - Educação de Jovens e Adultos – Diurno – Ciclos (OC n. 161 e 162); 
XV - Educação de Jovens e Adultos – Noturno – Ciclos (OC n. 163 a 165); 
XVI - Educação de Jovens e Adultos – Noturno por Área de Conhecimento (escolas em áreas de assentamento) – Ciclos 
(OC n. 166 a 168); 
XVII - Educação de Jovens e Adultos – Educação em Prisões – Ciclos (OC n. 169 a 171); 
XVIII - Educação de Jovens e Adultos – Educação Escolar Indígena – Ciclos (OC n. 172 e 173); 
XIX - Ensino Médio em Tempo Integral – Educação na Socioeducação – CSE (OC n. 174 e 175); 
XX - Ensino Fundamental, Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos - Educação Escolar na Socioeducação –
Unis/Norte (OC n. 176 a 181); 
XXI - Educação de Jovens e Adultos – Educação Escolar na Socioeducação UNIMETRO – Ciclos (OC n. 182 a 184); 
XXII - Ensino Fundamental, Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos – Educação Escolar na Socioeducação –
Unis/Sul (OC n. 185 a 188); 
XXIII - Ensino Fundamental, Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos – Educação Escolar na Socioeducação –
Unis/Unip I/UFI (OC n. 189 a 194); 
XXIV - Ensino Médio – Itinerário Formativo Área de Linguagens e suas Tecnologias: Mídias Digitais: Linguagens em 
Ação! – sem Espanhol (OC n. 195 a 199); 
XXV - Ensino Fundamental – Anos Finais – Educação do Campo por Área de Conhecimento (OC nº 200); 
XXVI - Ensino Médio – Noturno - Educação do Campo (OC nº 201 e 202). 
 
Art. 3º As OCs n. 104 a 202, acrescentadas à Portaria n. 279-R, de 06 de dezembro de 2021, passam a vigorar a
partir de 1º janeiro de 2025 para todos os anos e séries das etapas e modalidades de ensino a que se referem. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Vitória/ES, 14 de novembro de 2024. 
 

VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 

 
* Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 19 de novembro de 2024. 

 
ANEXO ÚNICO À PORTARIA SEDU N. 297-R, DE 14 DE NOVEMBRO 2024.  

ACRESCENTA AS MATRIZES DE ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC n. 103 – 202) À PORTARIA SEDU N. 279-
R, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 103) 

Organização Curricular da Educação Básica - EJA 3º SEGMENTO - ENSINO MÉDIO (noturno) MULTISSERIADA EDUCAÇÃO DO CAMPO  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



E X E C U T I V O

77
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

Língua Inglesa - - 1 - - 20 20 

Educação Física, Práticas 
Corporais e Esportivas 1 1 - 20 20 - 40 

Arte e Culturas Indígenas 1 1 - 20 20 - 40 

SUBTOTAL 5 5 4 100 100 80 280 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Biologia e Conhecimentos 
Tradicionais 1 1 1 20 20 20 60 

Física e Conhecimentos 
Tradicionais 1 1 1 20 20 20 60 

Química e Conhecimentos 
Tradicionais 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 3 3 3 60 60 60 180 

MATEMÁTICA 

Matemática e Conhecimentos 
Tradicionais 2 2 3 40 40 60 140 

SUBTOTAL 2 2 3 40 40 60 140 

CIÊNCIAS HUMANAS 

Filosofia e Interfaces Culturais - - 1 - - 20 20 

Geografia e Gestão Territorial 1 1 1 20 20 20 60 

História e Historiografia 
Indígena 1 1 1 20 20 20 60 

Sociologia e Organização 
Social dos Povos Indígenas 1 1 - 20 20 - 40 

SUBTOTAL 3 3 3 60 60 60 180 

P
A

R
TE

 
D

IV
ER

S
IF

IC
A

D
A

 

PREPARAÇÃO PARA O 
MUNDO DO 
TRABALHO 

Mundo do Trabalho e suas 
Tecnologias - - 1 - - 20 20 

Cultura Digital 1 1 - 20 20 - 40 

SUBTOTAL 1 1 1 20 20 20 60 

COMPONENTE 
ESPECÍFICO 

Língua Indígena** 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 1 1 1 20 20 20 60 

TOTAL  15 15 15 300 300 300 900 

PROJETO INTEGRADOR DE PESQUISA E ARTICULAÇÃO 
COM O TERRITÓRIO (PIPAT) * - - - 100 100 100 300 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  400 400 400 1200 
*O Projeto Integrador de Pesquisa e Articulação com o Território - PIPAT será desenvolvido no tempo comunidade com registro de carga horária semestral. 

**O componente curricular Língua Indígena tem registro de frequência e conceito “cursado”, ofertado de forma simultânea aos estudantes de acordo com sua língua 
materna: tupi ou guarani. 

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 174) 

Organização Curricular da Educação Básica – Ensino Médio (Tempo Integral/7h) EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO - CSE 

Itinerário Formativo Entre Áreas - NARRATIVAS SOCIOLITERÁRIAS: LITERATURA, ARTE E CIÊNCIAS HUMANAS ESCREVEM O MUNDO 

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) /Carga Horária anual: 1166h40min (1400 aulas) /hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L:
 

FE
D

ER
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
, 

N
. 

1
3

.4
1

5
/2

0
1

7
 E

 N
. 

1
4

.9
4

5
/

2
0

2
4

; 
R

ES
O

LU
Ç

Ã
O

 
C

N
E

/
C

EB
 N

. 
3

/
2

0
1

8
 E

 N
. 

2
/2

0
2

4
. 

E
S

TA
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

EE
/

ES
 N

. 
5

.6
6

6
/

2
0

2
0

 E
 N

. 
3

.7
7

7
/

2
0

1
4

. 

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L 

B
Á

S
IC

A
 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série TOTAL 

LINGUAGENS E 
SUAS 

TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 5 4 5 200 160 200 560 

Língua Inglesa 2 1 1 80 40 40 160 

Educação Física 1 1 - 40 40 - 80 

Arte 1 1 - 40 40 - 80 

Subtotal 9 7 6 360 280 240 880 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS 

Biologia 2 2 2 80 80 80 240 

Física 2 2 1 80 80 40 200 

Química 2 2 1 80 80 40 200 

Subtotal 6 6 4 240 240 160 640 

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS 

Matemática 5 4 5 200 160 200 560 

Subtotal 5 4 5 200 160 200 560 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS  

Filosofia 1 - 1 40 - 40 80 

Geografia 2 2 2 80 80 80 240 

História 2 2 2 80 80 80 240 

Sociologia 1 - 1 40 - 40 80 

Subtotal 6 4 6 240 160 240 640 

SUBTOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 21 1040 840 840 2720 

IT
IN

ER
Á

R
IO

 
FO

R
M

A
T

COMPONENTES INTEGRADORES 

Expressões e Práticas Musicais 
** 1 1 1 40 40 40 120 

Cultura Corporal e 
Movimento** 1 1 1 40 40 40 120 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1

Highlight



78
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

Cultura Digital  1 1 1 40 40 40 120 

Eletivas** 2 2 2 80 80 80 240 

Projeto de Vida** 2 2 2 80 80 80 240 

Estudo Orientado** 2 1 1 80 40 40 160 

SUBTOTAL 9 8 8 360 320 320 1000 

N
A

R
R

A
TI

V
A

S
 S

O
C

IO
LI

T
ER

Á
R

IA
S

: 
LI

T
E

R
A

T
U

R
A

, 
A

R
T

E 
E

 C
IÊ

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 E

S
C

R
E

V
E

M
 O

 M
U

N
D

O
 

LINGUAGENS E 
SUAS 

TECNOLOGIAS 

Literatura e vida social - 2 - - 80 - 80 

Literatura e sociedade: 
conexões contemporâneas - - 1 - - 40 40 

Arte, Poder e (I)Materialidade - - 1 - - 40 40 

Subtotal - 2 2 - 80 80 160 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS 

Análise crítica e metodológica - - 1 - - 40 40 

Olhares Geográficos: 
Sociedade e Espaço - 2 - - 80 - 80 

Narrativas de Clio: A História 
por meio da literatura - - 2 - - 80 80 

Narrativas sociais - - 1 - - 40 40 

Sociologia em movimento - 2 - - 80 0 80 

Subtotal - 4 4 - 160 160 320 

SUBTOTAL - 6 6 - 240 240 480 

SUBTOTAL ITINERÁRIO FORMATIVO 9 14 14 360 560 560 1480 

TOTAL 35 35 35 1400 1400 1400 4200 

**O componente curricular Língua Espanhola, como Língua Estrangeira Moderna, é de matrícula facultativa para o estudante e será ofertado no lugar do componente 
Eletivas. O estudante não optante pelo componente curricular de Língua Espanhola deve cumprir a carga horária prevista em Eletivas. 

**Os componentes curriculares: Eletivas, Projeto de Vida, Estudo Orientado, Expressões e Práticas Musicais e Cultura Corporal e Movimento têm apuração de 
frequência e registro de “cursado”.  

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 175) 

Organização Curricular da Educação Básica- EJA ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO (Tempo Integral / 7h) EDUCAÇÃO ESCOLAR NA 
SOCIOEDUCAÇÃO - CSE- CICLO 1 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 583,33 min (700 aulas) Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

 E
 N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

; 
R

E
S

O
LU

Ç
Õ

E
S

 C
N

E
/

C
E

B
 N

. 
1

/2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/2
0

1
0

. 
ES

TA
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

EE
/

E
S

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
. 

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L 

B
Á

S
IC

A
  

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

TOTAL CICLO 1 CICLO 1 
1ª 

etapa 
2ª 

etapa 
3ª 

etapa 
4ª 

etapa 
1ª 

etapa 
2ª 

etapa 
3ª 

etapa 
4ª 

etapa 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 7 7 7 7 140 140 140 140 560 

Educação Física 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

Arte 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 13 13 13 13 260 260 260 260 1040 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

MATEMÁTICA 
Matemática 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

CIENCIAS 
HUMANAS 

Geografia 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

História 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

TOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 29 29 29 29 580 580 580 580 2320 

P
A

R
T

E
 

D
IV

E
R

S
IF

IC
A

D
A

  

COMPONENTES 
INTEGRADORES  

Eletivas** 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

Cultura Digital 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Expressões e Práticas 
Musicais** 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

Cultura Corporal e 
Movimento** 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 7 7 7 7 140 140 140 140 400 

TOTAL OBRIGATÓRIO 35 35 35 35 700 700 700 700 2800 

TOTAL *** 36 36 36 36 720 720 720 720 2880 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 
para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 

** Os componentes curriculares Eletivas, Expressões e Práticas Musicais e Cultura Corporal e Movimento têm apuração de frequência e conceito de cursado. 
*** O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 36 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 

estudante não optante cumprirá a carga horária de 35 horas semanais. 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1

Highlight



E X E C U T I V O

79
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.  
 
 
 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 176) 

Organização Curricular da Educação Básica – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS NORTE  

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 833h20min (1000 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
E

R
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
 E

 N
. 

1
3

.4
1

5
/2

0
1

7
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

N
E/

C
E

B
 N

. 
1

/2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/
2

0
1

0
. 

ES
T

A
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

E
E

/
ES

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
. 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 
1º 

ano 
2º 

ano 
3º 

ano 
4º 

ano 5ºano 1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 5ºano TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

Educação Física 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

Arte 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

SUBTOTAL 10 10 10 10 10 400 400 400 400 400 2000 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

SUBTOTAL 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

MATEMÁTICA 
Matemática 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

SUBTOTAL 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

História 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

Geografia 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

SUBTOTAL 4 4 4 4 4 160 160 160 160 160 800 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200 

SUBTOTAL 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

CIDADANIA E 
MUNDO DO 
TRABALHO 

Cultura Digital  2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

SUBTOTAL 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 25 1000 1000 1000 1000 1000 5000 

TOTAL GERAL** 26 26 26 26 26 1040 1040 1040 1040 1040 5200 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade escolar e de matrícula facultativa para o estudante e pode ser ofertado em turmas de 
séries mistas. 

**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 177) 

Organização Curricular da Educação Básica – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO/ UNIS NORTE  

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 833h20min (1000 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

 E
 N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

; 
R

E
S

O
LU

Ç
Õ

E
S

 C
N

E
/

C
E

B
 N

. 
1

/2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/
2

0
1

0
. 

E
S

TA
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

EE
/

ES
 N

. 
7

.9
4

8
/

2
0

2
4

 E
 N

. 
3

.7
7

7
/

2
0

1
4

. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

6º ano 7º ano 8º ano 9º ano 6º ano 7º ano 8º ano 9º ano TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 5 5 5 5 200 200 200 200 800 

Língua Inglesa 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

Educação Física 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

Arte 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

SUBTOTAL 10 10 10 10 400 400 400 400 1600 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

SUBTOTAL 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

MATEMÁTICA 
Matemática 5 5 5 5 200 200 200 200 800 

SUBTOTAL 5 5 5 5 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

História 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

Geografia 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

SUBTOTAL 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

CIDADANIA E 
MUNDO DO 
TRABALHO 

Projeto de Vida*** 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

Cultura Digital  1 1 1 1 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 1000 1000 1000 1000 4000 

TOTAL GERAL** 26 26 26 26 1040 1040 1040 1040 4160 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade escolar e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 
para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



80
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 

***O componente integrador Projeto de Vida tem apuração de frequência e registro de "cursado". 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 178) 

Organização Curricular da Educação Básica- EJA ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO/UNIS NORTE - 
CICLO 1   

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h40min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

 E
 N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

; 
R

E
S

O
LU

Ç
Õ

E
S

 C
N

E
/

C
E

B
 N

. 
1

/2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/
2

0
1

0
. 

ES
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
EE

/
E

S
 N

. 
7

.9
4

8
/

2
0

2
4

 E
 N

. 
3

.7
7

7
/

2
0

1
4

. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENT

O 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 1 CICLO 1  

1ª 
etapa 

2ª 
etapa 

3ª 
etapa 

4ª 
etapa 

1ª 
etapa 

2ª 
etapa 

3ª 
etapa 

4ª 
etapa TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua 
Portuguesa 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

Educação Física 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

Arte 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 10 10 10 10 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

MATEMÁTICA 
Matemática 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

SUBTOTAL 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

CIENCIAS 
HUMANAS 

Geografia 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

História 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

PARTE 
DIVERSIFICAD

A  

PREPARAÇÃO 
PARA O MUNDO 
DO TRABALHO 

Cultura Digital 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 20 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 480 480 480 480 1920 

TOTAL ** 26 26 26 26 500 500 500 500 2000 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária 
computada para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas.  

** O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 

 

 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 179)   

Organização Curricular da Educação Básica - EJA ENSINO FUNDAMENTAL 2° SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO/UNIS NORTE - 
CICLOS 2 E 3 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h40min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

 E
 N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

; 
R

E
S

O
LU

Ç
Õ

E
S

 C
N

E/
C

E
B

 N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/
2

0
1

0
. 

ES
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

E
E

/
ES

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
. 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 2 CICLO 3 CICLO 2 CICLO 3 TOTA
L 5ª 

Etapa 
6ª 

Etapa 
7ª 

Etapa 
8ª 

Etapa 
5ª 

Etapa 
6ª 

Etapa 
7ª 

Etapa 
8ª 

Etapa 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

Educação Física 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Arte 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Língua Inglesa 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 10 10 10 10 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

MATEMÁTICA 

Matemática 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

CIÊNCIAS HUMANAS 

Geografia 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

História 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 4 4 4 4 80 80 80 80 320 

ENSINO RELIGIOSO 
Ensino Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

PARTE 
DIVERSIFICA

DA  

PREPARAÇÃO PARA O 
MUNDO DO 
TRABALHO 

Mundo do Trabalho e 
suas Tecnologias 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Cultura Digital  1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



E X E C U T I V O

81
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 500 500 500 500 
2.00

0 

TOTAL GERAL** 26 26 26 26 520 520 520 520 
2.08

0 
*O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 

para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 
**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 

estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 
 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 180) 

Organização Curricular da Educação Básica 2021 - EJA ENSINO MÉDIO 3º SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS NORTE - 
CICLO 4  

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h20min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

, 
N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

 E
 N

. 
1

4
.9

4
5

/
2

0
2

4
; 

R
ES

O
LU

Ç
Õ

ES
 

C
N

E/
C

EB
 N

. 
3

/
2

0
1

8
, 

N
. 

1
/

2
0

0
0

, 
N

. 
3

/2
0

1
0

 E
 N

. 
2

/
2

0
1

2
 E

 N
. 

2
/2

0
2

4
. 

ES
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

E
E

/
ES

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
, 

N
. 

5
.6

6
6

/
2

0
2

0
 e

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
. 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 4 CICLO 4 
TOTAL 1ª 

Etapa 
2ª 

Etapa 
3ª 

Etapa 
1ª 

Etapa 
2ª 

Etapa 
3ª 

Etapa 

LINGUAGENS E 
SUAS TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 5 5 5 100 100 100 300 

Educação Física 1 1 1 20 20 20 60 

Arte 1 1 1 20 20 20 60 

Língua Inglesa 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 8 8 8 160 160 160 480 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS  

Biologia 2 2 2 40 40 40 120 

Física 2 2 2 40 40 40 120 

Química 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 5 5 5 100 100 100 300 

MATEMÁTICA E 
SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 5 5 5 100 100 100 300 

SUBTOTAL 5 5 5 100 100 100 300 

CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 
APLICADAS 

Filosofia 1 1 1 20 20 20 60 

Geografia 2 2 2 40 40 40 120 

História 2 2 2 40 40 40 120 

Sociologia 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 6 6 6 120 120 120 360 

PARTE 
DIVERSIFICADA  

PREPARAÇÃO PARA 
O MUNDO DO 

TRABALHO 

Mundo do Trabalho e 
suas Tecnologias 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 1 1 1 20 20 20 60 

TOTAL GERAL 25 25 25 500 500 500 1500 

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 181)  

Organização Curricular da Educação Básica – Ensino Médio (diurno) EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS NORTE 

Itinerário Formativo Área Matemática - EDUCAÇÃO FINANCEIRA E FISCAL 

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 1000h (1200 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

, 
N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

 E
 N

. 
1

4
.9

4
5

/
2

0
2

4
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Ã
O

 C
N

E
/

C
EB

 N
. 

3
/

2
0

1
8

 E
 N

. 
2

/
2

0
2

4
. 

E
S

TA
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

EE
/

ES
 N

. 
5

.6
6

6
/

2
0

2
0

 E
 N

. 
3

.7
7

7
/

2
0

1
4

. 

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L 

B
Á

S
IC

A
 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série TOTAL 

LINGUAGENS E 
SUAS TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 5 4 5 200 160 200 560 

Língua Inglesa 1 1 1 40 40 40 120 

Educação Física 1 1 - 40 40 - 80 

Arte 1 1 - 40 40 - 80 

Subtotal 8 7 6 320 280 240 840 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS  

Biologia 2 2 2 80 80 80 240 

Física 2 2 1 80 80 40 200 

Química 2 2 1 80 80 40 200 

Subtotal 6 6 4 240 240 160 640 

MATEMÁTICA E 
SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 6 4 5 240 160 200 600 

Subtotal 6 4 5 240 160 200 600 

CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 
APLICADAS 

Filosofia 1 - 1 40 - 40 80 

Geografia 2 2 2 80 80 80 240 

História 2 2 2 80 80 80 240 

Sociologia 1 - 1 40 - 40 80 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



82
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

Subtotal 6 4 6 240 160 240 640 

SUBTOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 21 1040 840 840 2720 

IT
IN

ER
Á

R
IO

 F
O

R
M

A
T

IV
O

 

COMPONENTES 
INTEGRADORES 

Eletivas* 2 2 2 80 80 80 240 

Projeto de Vida* 1 1 1 40 40 40 120 

Estudo Orientado* 1 1 1 40 40 40 120 

SUBTOTAL 4 4 4 160 160 160 480 

ED
U

C
A

Ç
Ã

O
 F

IN
A

N
C

EI
R

A
 E

 
FI

S
C

A
L MATEMÁTICA E 

SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática Financeira - 2 1 - 80 40 120 

Estatística - 2 1 - 80 40 120 

Consumo Responsável e 
Educação Tributária - 1 1 - 40 40 80 

Educação Financeira - - 1 - - 40 40 

Projetos em Educação 
Financeira e Fiscal - - 1 - - 40 40 

Subtotal - 5 5 - 200 200 400 

SUBTOTAL - 5 5 - 200 200 400 

SUBTOTAL ITINERÁRIO FORMATIVO 4 9 9 160 360 360 880 

  TOTAL 30 30 30 1200 1200 1200 3600 

* O componente curricular Língua Espanhola, como Língua Estrangeira Moderna, é de matrícula facultativa para o estudante e será ofertado no lugar do componente 
Eletivas. O estudante não optante pelo componente curricular de Língua Espanhola deve cumprir a carga horária prevista em Eletivas. 

*Os componentes curriculares: Eletivas, Projeto de Vida e Estudo Orientado têm apuração de frequência e registro de “cursado”. 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 182) 

Organização Curricular da Educação Básica- EJA ENSINO FUNDAMENTAL1º SEGMENTO EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO/UNIMETRO - 
CICLO 1  

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h40min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

I 
N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

, 
N

. 
1

3
.4

1
5

/
2

0
1

7
, 

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

N
E/

C
EB

 N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 

N
. 

3
/

2
0

1
0

 
ES

TA
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

E
S

 C
EE

/
ES

 N
. 

5
.6

6
6

/
2

0
2

0
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 1 CICLO 1 

TOTAL 1ª 
etapa 

2ª 
etapa 

3ª 
etapa 

4ª 
etapa 

1ª 
etapa 

2ª 
etapa 

3ª 
etapa 

4ª 
etapa 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

Educação Física 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

Arte 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 10 10 10 10 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

MATEMÁTICA 
Matemática 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

SUBTOTAL 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

CIENCIAS 
HUMANAS 

Geografia 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

História 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

PARTE 
DIVERSIFICADA  

PREPARAÇÃO 
PARA O MUNDO 
DO TRABALHO 

Cultura Digital 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 20 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 480 480 480 480 1920 

TOTAL ** 26 26 26 26 500 500 500 500 2000 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 
para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas.  

** O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 183) 

Organização Curricular da Educação Básica - EJA ENSINO FUNDAMENTAL 2° SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIMETRO - 
CICLOS 2 E 3 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h40min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
E

R
A

L:
 L

E
IS

 
N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

 
E

 N
. 

1
3

.4
1

5
/2

0
1

7
; 

B
A

S
E

 
N

A
C

IO
N

A
L 

C
O

M
U

M
 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLOS 2 CICLOS 3 CICLOS 2 CICLOS 3 TOTA
L 5ª 

Etapa 
6ª 

Etapa 
7ª 

Etapa 
8ª 

Etapa 
5ª 

Etapa 
6ª 

Etapa 
7ª 

Etapa 
8ª 

Etapa 

LINGUAGENS Língua Portuguesa 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



E X E C U T I V O

83
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

Educação Física 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Arte 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Língua Inglesa 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 10 10 10 10 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

MATEMÁTICA 

Matemática 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

Geografia 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

História 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 4 4 4 4 80 80 80 80 320 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

PARTE 
DIVERSIFICA

DA  

PREPARAÇÃO 
PARA O MUNDO 
DO TRABALHO 

Mundo do Trabalho 
e suas Tecnologias 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Cultura Digital  1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 500 500 500 500 2.000 

TOTAL GERAL** 26 26 26 26 520 520 520 520 2.080 
*O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 

para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 
**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 

estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 184)  

Organização Curricular da Educação Básica 2021 - EJA ENSINO MÉDIO 3º SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIMETRO - 
CICLO 4 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h20min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L:
 

FE
D

ER
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
, 

N
. 

1
3

.4
1

5
/

2
0

1
7

 E
 N

. 
1

4
.9

4
5

/
2

0
2

4
; 

R
ES

O
LU

Ç
Õ

ES
 

C
N

E
/

C
EB

 N
. 

3
/

2
0

1
8

, 
N

. 
1

/
2

0
0

0
, 

N
. 

3
/2

0
1

0
 E

 N
. 

2
/

2
0

1
2

 E
 N

. 
2

/2
0

2
4

. 
ES

T
A

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
E

E
/

ES
 N

. 
3

.7
7

7
/

2
0

1
4

, 
N

. 
5

.6
6

6
/

2
0

2
0

 E
 N

. 
7

.9
4

8
/

2
0

2
4

. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 4 CICLO 4 
TOTAL 1ª 

Etapa 
2ª 

Etapa 
3ª 

Etapa 
1ª 

Etapa 
2ª 

Etapa 
3ª 

Etapa 

LINGUAGENS E 
SUAS TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 5 5 5 100 100 100 300 

Educação Física 1 1 1 20 20 20 60 

Arte 1 1 1 20 20 20 60 

Língua Inglesa 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 8 8 8 160 160 160 480 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS 

Biologia 2 2 2 40 40 40 120 

Física 2 2 2 40 40 40 120 

Química 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 5 5 5 100 100 100 300 

MATEMÁTICA E 
SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 5 5 5 100 100 100 300 

SUBTOTAL 5 5 5 100 100 100 300 

CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 
APLICADAS 

Filosofia 1 1 1 20 20 20 60 

Geografia 2 2 2 40 40 40 120 

História 2 2 2 40 40 40 120 

Sociologia 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 6 6 6 120 120 120 360 

PARTE 
DIVERSIFICADA  

PREPARAÇÃO PARA 
O MUNDO DO 

TRABALHO 

Mundo do Trabalho 
e suas Tecnologias 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 1 1 1 20 20 20 60 

TOTAL GERAL 25 25 25 500 500 500 1500 

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 185)  

Organização Curricular da Educação Básica – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS SUL  

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 1000h (1200 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 
LE

G
A

L:
. 

FE
D

E
R

A
L:

 L
EI

 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 
1º 

ano 
2º 

ano 
3º 

ano 
4º 

ano 5ºano 1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 5ºano TOTAL 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



84
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

Educação Física 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

Arte 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

SUBTOTAL 12 12 12 12 12 480 480 480 480 480 2400 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 4 4 4 4 4 160 160 160 160 160 800 

SUBTOTAL 4 4 4 4 4 160 160 160 160 160 800 

MATEMÁTICA 
Matemática 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

SUBTOTAL 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

História 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

Geografia 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

SUBTOTAL 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200 

SUBTOTAL 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

Cidadania e Mundo 
do Trabalho  

Cultura Digital  2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

SUBTOTAL 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

TOTAL OBRIGATÓRIO 30 30 30 30 30 1200 1200 1200 1200 1200 6000 

TOTAL GERAL** 31 31 31 31 31 1240 1240 1240 1240 1240 6200 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade escolar e de matrícula facultativa para o estudante e pode ser ofertado em turmas de 
séries mistas. 

**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 31 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 30 horas semanais. 

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 186)  

Organização Curricular da Educação Básica – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS SUL  

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual:   Carga Horária anual: 1000h (1200 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L:
 

FE
D

ER
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
 E

 N
. 

1
3

.4
1

5
/2

0
1

7
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

N
E

/
C

E
B

 N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/
2

0
1

0
. 

E
S

TA
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

E
S

 C
EE

/
E

S
 N

. 
7

.9
4

8
/

2
0

2
4

 E
 N

. 
3

.7
7

7
/

2
0

1
4

. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

6º 
ano 

7º 
ano 

8º 
ano 

9º 
ano 

6º 
ano 

7º 
ano 

8º 
ano 

9º 
ano TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 6 6 6 6 240 240 240 240 960 

Língua Inglesa 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

Educação Física 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

Arte 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

SUBTOTAL 12 12 12 12 480 480 480 480 1920 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

SUBTOTAL 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

MATEMÁTICA 
Matemática 6 6 6 6 240 240 240 240 960 

SUBTOTAL 6 6 6 6 240 240 240 240 960 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

História 3 3 3 3 120 120 120 120 480 

Geografia 3 3 3 3 120 120 120 120 480 

SUBTOTAL 6 6 6 6 240 240 240 240 960 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

CIDADANIA E 
MUNDO DO 
TRABALHO  

Projeto de Vida*** 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

Cultura Digital  1 1 1 1 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

TOTAL OBRIGATÓRIO 30 30 30 30 1200 1200 1200 1200 4800 

TOTAL GERAL** 31 31 31 31 1240 1240 1240 1240 4960 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade escolar e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 
para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 

**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 31 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 30 horas semanais. 

***O componente Projeto de Vida tem apuração de frequência e registro de "cursado". 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 187)  

Organização Curricular da Educação Básica – ENSINO MÉDIO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS SUL  

Itinerário Formativo Entre Áreas - O ESPORTE, A CIÊNCIA E SUAS LINGUAGENS 

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 1000h (1200 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 
LE

G
A

L:
 

FE
D

ER
A

L:
 L

E
IS

 
N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

, 
N

. 
1

3
.4

1
5

/
2

0
1

7
 E

 
N

. 
1

4
.9

4
5

/
2

0
2

4
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Ã
O

 
C

N
E/

C
E

B
 N

. 
FO

R
M

A
Ç

Ã
O

 
G

ER
A

L 
B

Á
S

IC
A

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série TOTAL 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



E X E C U T I V O

85
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

LINGUAGENS E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 5 4 5 200 160 200 560 

Língua Inglesa 1 1 1 40 40 40 120 

Educação Física 1 1 - 40 40 - 80 

Arte 1 1 - 40 40 - 80 

Subtotal 8 7 6 320 280 240 840 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS 

Biologia 2 2 2 80 80 80 240 

Física 2 2 1 80 80 40 200 

Química 2 2 1 80 80 40 200 

Subtotal 6 6 4 240 240 160 640 

MATEMÁTICA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Matemática 6 4 5 240 160 200 600 

Subtotal 6 4 5 240 160 200 600 

CIÊNCIAS HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

Filosofia 1 - 1 40 - 40 80 

Geografia 2 2 2 80 80 80 240 

História 2 2 2 80 80 80 240 

Sociologia 1 - 1 40 - 40 80 

Subtotal 6 4 6 240 160 240 640 

SUBTOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 21 1040 840 840 2720 

IT
IN

ER
Á

R
IO

 F
O

R
M

A
T

IV
O

 

COMPONENTES 
INTEGRADORES 

Eletivas** 2 2 2 80 80 80 240 

Projeto de Vida** 1 1 1 40 40 40 120 

Estudo Orientado** 1 1 1 40 40 40 120 

Subtotal 4 4 4 160 160 160 480 

O
 E

S
P

O
R

T
E,

 A
 C

IÊ
N

C
IA

 E
 S

U
A

S
 

LI
N

G
U

A
G

E
N

S
 

LINGUAGENS E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Rompendo os limites do 
esporte - 2 1 - 80 40 120 

Enhance Much? = Uso 
do Inglês como 
ferramenta de 

integração 

- 

1 1 

- 

40 40 80 

Subtotal - 3 2 - 120 80 200 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS 

Morfologia Humana & 
Atividades Físicas 

- 
1 1 

- 
40 40 80 

Da mecânica a 
Biomecânica 

- 
- 1 

- 
- 40 40 

Química & Esporte - 1 1 - 40 40 80 

Subtotal - 2 3 - 80 120 200 

Subtotal - 5 5 - 200 200 400 

SUBTOTAL ITINERÁRIO FORMATIVO 4 9 9 160 360 360 880 

TOTAL CARGA HORÁRIA 30 30 30 1200 1200 1200 3600 

** O componente curricular Língua Espanhola, como Língua Estrangeira Moderna, é de matrícula facultativa para o estudante e será ofertado no lugar do 
componente Eletivas. O estudante não optante pelo componente curricular de Língua Espanhola deve cumprir a carga horária prevista em Eletivas. 

**Os componentes curriculares: Eletivas, Projeto de Vida e Estudo Orientado têm apuração de frequência e registro de “cursado”. 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 188)  

Organização Curricular da Educação Básica – EJA ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS SUL - 
CICLO 1 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 516,67 min (600 aulas) Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
E

R
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
; 

N
. 

1
3

.4
1

5
/

2
0

1
7

; 
R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

N
E/

C
EB

 N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/
2

0
1

0
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Ã
O

 C
N

E
/

C
EB

 N
º 

1
/

2
0

0
0

 E
 N

º 
3

/
2

0
1

0
. 

 
E

S
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
EE

/
ES

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
; 

N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
 E

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
E

E
/

ES
 N

º 
3

7
2

4
/2

0
1

4
. 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMEN

TO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 1 CICLO 1 
TOTAL 1ª 

etapa 
2ª 

etapa 
3ª 

etapa 
4ª 

etapa 
1ª 

etapa 
2ª 

etapa 
3ª 

etapa 
4ª 

etapa 

LINGUAGENS 

Língua 
Portuguesa 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

Educação Física 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

Arte 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 12 12 12 12 240 240 240 240 960 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 4 4 4 4 80 80 80 80 320 

SUBTOTAL 4 4 4 4 80 80 80 80 320 

MATEMÁTICA 
Matemática 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

SUBTOTAL 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

CIENCIAS 
HUMANAS 

Geografia 4 4 4 4 80 80 80 80 320 

História 4 4 4 4 80 80 80 80 320 

SUBTOTAL 8 8 8 8 160 160 160 160 640 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



86
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

PARTE 
DIVERSIFICA

DA  

PREPARAÇÃO 
PARA O MUNDO 
DO TRABALHO 

Cultura Digital 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

TOTAL OBRIGATÓRIO 30 30 30 30 600 600 600 600 2400 

TOTAL ** 31 31 31 31 620 620 620 620 2480 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 
para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas.  

** O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 31 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 30 horas semanais.  

 
MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 189) 

Organização Curricular da Educação Básica – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS / UFI 

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 833h20min (1000 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L:
 

FE
D

ER
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
 E

 N
. 

1
3

.4
1

5
/2

0
1

7
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

N
E/

C
E

B
 

N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/2
0

1
0

. 
E

S
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
EE

/
ES

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 
1º 

ano 
2º 

ano 
3º 

ano 
4º 

ano 5ºano 1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 5ºano TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

Educação Física 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

Arte 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

SUBTOTAL 10 10 10 10 10 400 400 400 400 400 2000 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

SUBTOTAL 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600 

MATEMÁTICA 
Matemática 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

SUBTOTAL 6 6 6 6 6 240 240 240 240 240 1200 

CIÊNCIAS HUMANAS 

História 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

Geografia 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

SUBTOTAL 4 4 4 4 4 160 160 160 160 160 800 

ENSINO RELIGIOSO 
Ensino Religioso* 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200 

SUBTOTAL 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

CIDADANIA E 
MUNDO DO 
TRABALHO 

Cultura Digital  2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

SUBTOTAL 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 25 1000 1000 1000 1000 1000 5000 

TOTAL GERAL** 26 26 26 26 26 1040 1040 1040 1040 1040 5200 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade escolar e de matrícula facultativa para o estudante e pode ser ofertado em turmas de 
séries mistas. 

**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 

 
MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 190)  

Organização Curricular da Educação Básica – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO / UNIS/UFI 

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 833h20min (1000 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

 E
 N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

; 
R

E
S

O
LU

Ç
Õ

E
S

 
C

N
E/

C
EB

 N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/2
0

1
0

. 
ES

TA
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

EE
/

E
S

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

6º 
ano 

7º 
ano 

8º 
ano 

9º 
ano 

6º 
ano 

7º 
ano 

8º 
ano 

9º 
ano TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 5 5 5 5 200 200 200 200 800 

Língua Inglesa 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

Educação Física 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

Arte 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

SUBTOTAL 10 10 10 10 400 400 400 400 1600 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

SUBTOTAL 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

MATEMÁTICA 
Matemática 5 5 5 5 200 200 200 200 800 

SUBTOTAL 5 5 5 5 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

História 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

Geografia 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

SUBTOTAL 4 4 4 4 160 160 160 160 640 

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

Projeto de Vida*** 1 1 1 1 40 40 40 40 160 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



E X E C U T I V O

87
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

PARTE 
DIVERSIFICADA 

CIDADANIA E 
MUNDO DO 
TRABALHO 

Cultura Digital  1 1 1 1 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 2 2 2 2 80 80 80 80 320 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 1000 1000 1000 1000 4000 

TOTAL GERAL** 26 26 26 26 1040 1040 1040 1040 4160 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade escolar e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 
para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 

**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 

***O componente integrador Projeto de Vida tem apuração de frequência e registro de "cursado". 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 191)  

Organização Curricular da Educação Básica- EJA ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO /UNIS/UNIP 
I/UFI - CICLO 1 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h40min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

 E
 N

. 
1

3
.4

1
5

/
2

0
1

7
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

N
E

/
C

E
B

 N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 

N
. 

3
/

2
0

1
0

. 
ES

T
A

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

E
E

/
ES

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTE
S 

CURRICULARE
S 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 1 CICLO 1 

TOTAL 1ª 
etapa 

2ª 
etapa 

3ª 
etapa 

4ª 
etapa 

1ª 
etapa 

2ª 
etapa 

3ª 
etapa 

4ª 
etapa 

LINGUAGENS 

Língua 
Portuguesa 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

Educação Física 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

Arte 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 10 10 10 10 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

MATEMÁTICA 
Matemática 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

SUBTOTAL 5 5 5 5 100 100 100 100 400 

CIENCIAS HUMANAS 

Geografia 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

História 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

ENSINO RELIGIOSO 

Ensino 
Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

PARTE 
DIVERSIFICA

DA  

PREPARAÇÃO PARA O 
MUNDO DO 
TRABALHO 

Cultura Digital 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 20 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 480 480 480 480 1920 

TOTAL ** 26 26 26 26 500 500 500 500 2000 

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária 
computada para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 

** O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 
estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais.  

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 192) 

Organização Curricular da Educação Básica - EJA ENSINO FUNDAMENTAL 2° SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO/UNIS/UNIP 
I/UFI - CICLOS 2 e 3 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h40min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L:
 

FE
D

ER
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
 E

 N
. 

1
3

.4
1

5
/2

0
1

7
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
N

E/
C

E
B

 N
. 

1
/

2
0

0
0

 E
 N

. 
3

/
2

0
1

0
 

ES
T

A
D

U
A

L:
 R

E
S

O
LU

Ç
Õ

ES
 C

E
E

/
ES

 N
. 

7
.9

4
8

/
2

0
2

4
 E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLOS 2 CICLOS 3 CICLOS 2 CICLOS 3 TOTA
L 5ª 

Etapa 
6ª 

Etapa 
7ª 

Etapa 
8ª 

Etapa 
5ª 

Etapa 
6ª 

Etapa 
7ª 

Etapa 
8ª 

Etapa 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

Educação Física 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Arte 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Língua Inglesa 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 10 10 10 10 200 200 200 200 800 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

Ciências 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

SUBTOTAL 3 3 3 3 60 60 60 60 240 

MATEMÁTICA 

Matemática 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

SUBTOTAL 6 6 6 6 120 120 120 120 480 

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

Geografia 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

História 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

SUBTOTAL 4 4 4 4 80 80 80 80 320 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



88
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

ENSINO 
RELIGIOSO 

Ensino Religioso* 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

PARTE 
DIVERSIFICA

DA  

PREPARAÇÃO 
PARA O MUNDO 
DO TRABALHO 

Mundo do Trabalho 
e suas Tecnologias 1 1 1 1 20 20 20 20 80 

Cultura Digital  1 1 1 1 20 20 20 20 80 

SUBTOTAL 2 2 2 2 40 40 40 40 160 

TOTAL OBRIGATÓRIO 25 25 25 25 500 500 500 500 
2.00

0 

TOTAL GERAL** 26 26 26 26 520 520 520 520 
2.08

0 
*O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade de ensino e de matrícula facultativa para o estudante, com carga horária computada 

para além da jornada obrigatória e pode ser oferecida em turmas de etapas mistas. 
**O estudante optante pelo Ensino Religioso cumprirá carga horária de 26 horas semanais com apuração da frequência e registro de “cursado”, enquanto o 

estudante não optante cumprirá a carga horária de 25 horas semanais. 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 193) 

Organização Curricular da Educação Básica - EJA ENSINO MÉDIO 3º SEGMENTO - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO UNIS/UNIP I/UFI - 
CICLO 4 

Mínimo Dias Letivos Semestrais: 100 dias (20 semanas) / Mínimo Carga Horária Semestral: 416h20min (500 aulas) / Hora-aula: 50 min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
E

R
A

L:
 L

E
IS

 N
. 

9
.3

9
4

/
1

9
9

6
, 

N
. 

1
3

.4
1

5
/2

0
1

7
 E

 N
. 

1
4

.9
4

5
/

2
0

2
4

; 
R

ES
O

LU
Ç

Ã
O

 C
N

E/
C

E
B

 
N

. 
3

/
2

0
1

8
. 

ES
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
EE

/
E

S
 N

. 
5

.6
6

6
/

2
0

2
0

 E
 N

. 
3

.7
7

7
/

2
0

1
4

. 

B
A

S
E 

N
A

C
IO

N
A

L 
C

O
M

U
M

 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS SEMESTRAIS 

CICLO 4 CICLO 4 
TOTAL 1ª 

Etapa 
2ª 

Etapa 
3ª 

Etapa 
1ª 

Etapa 
2ª 

Etapa 
3ª 

Etapa 

LINGUAGENS E 
SUAS 

TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 5 5 5 100 100 100 300 

Educação Física 1 1 1 20 20 20 60 

Arte 1 1 1 20 20 20 60 

Língua Inglesa 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 8 8 8 160 160 160 480 

Biologia 2 2 2 40 40 40 120 

Física 2 2 2 40 40 40 120 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS 

Química 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 5 5 5 100 100 100 300 

Matemática 5 5 5 100 100 100 300 

SUBTOTAL 5 5 5 100 100 100 300 

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS 

Filosofia 1 1 1 20 20 20 60 

Geografia 2 2 2 40 40 40 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS 

História 2 2 2 40 40 40 120 

Sociologia 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 6 6 6 120 120 120 360 

PARTE 
DIVERSIFICADA  

PREPARAÇÃO PARA 
O MUNDO DO 

TRABALHO 

Mundo do Trabalho 
e suas Tecnologias 1 1 1 20 20 20 60 

SUBTOTAL 1 1 1 20 20 20 60 

TOTAL GERAL 25 25 25 500 500 500 1500 

 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 194)  

Organização Curricular da Educação Básica – Ensino Médio (diurno) - EDUCAÇÃO ESCOLAR NA SOCIOEDUCAÇÃO UNIS/UFI 

Itinerário Formativo Entre Áreas - NARRATIVAS SOCIOLITERÁRIAS: LITERATURA, ARTE E CIÊNCIAS HUMANAS ESCREVEM O MUNDO 

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 1000h (1200 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

, 
N

. 
1

3
.4

1
5

/
2

0
1

7
 E

 
N

. 
1

4
.9

4
5

/
2

0
2

4
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Ã
O

 C
N

E/
C

E
B

 N
. 

3
/

2
0

1
8

 
E 

N
. 

2
/

2
0

2
4

. 
E

S
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

EE
/

ES
 N

. 
5

.6
6

6
/

2
0

2
0

 
E

 N
. 

3
.7

7
7

/
2

0
1

4
. 

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L 

B
Á

S
IC

A
 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série 

1ª 
série 

2ª 
série 

3ª 
série TOTAL 

LINGUAGENS E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 5 4 5 200 160 200 560 

Língua Inglesa 1 1 1 40 40 40 120 

Educação Física 1 1 - 40 40 - 80 

Arte  1 1 - 40 40 - 80 

Subtotal 8 7 6 320 280 240 840 

Biologia  2 2 2 80 80 80 240 

Física  2 2 1 80 80 40 200 

CIÊNCIAS DA NATUREZA 
E SUAS TECNOLOGIAS 

Química  2 2 1 80 80 40 200 

Subtotal 6 6 4 240 240 160 640 

Matemática  6 4 5 240 160 200 600 

Subtotal 6 4 5 240 160 200 600 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1



E X E C U T I V O

89
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

MATEMÁTICA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Filosofia  1 - 1 40 - 40 80 

Geografia  2 2 2 80 80 80 240 

CIÊNCIAS HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

História  2 2 2 80 80 80 240 

Sociologia  1 - 1 40 - 40 80 

Subtotal 6 4 6 240 160 240 640 

SUBTOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 21 1040 840 840 2720 
IT

IN
ER

Á
R

IO
 F

O
R

M
A

T
IV

O
 

COMPONENTES INTEGRADORES 

Eletivas* 2 2 2 80 80 80 240 

Projeto de Vida* 1 1 1 40 40 40 120 

Estudo Orientado* 1 1 1 40 40 40 120 

SUBTOTAL COMPONENTES INTEGRADORES 4 4 4 160 160 160 480 

N
A

R
R

A
TI

V
A

S
 S

O
C

IO
LI

T
ER

Á
R

IA
S

: 
LI

TE
R

A
TU

R
A

, 
A

R
T

E 
E

 C
IÊ

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 

E
S

C
R

E
V

EM
 O

 M
U

N
D

O
 

LINGUAGENS E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Literatura e vida social -  2  - - 80 - 80 

Literatura e sociedade: 
conexões contemporâneas - - 1 - - 40 40 

Arte, Poder e (I)Materialidade - - 1 - - 40 40 

Subtotal - 2 2 - 80 80 160 

CIÊNCIAS HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

Análise crítica e metodológica - - 1 - - 40 40 

Olhares Geográficos: Sociedade 
e Espaço - 2 - - 80 - 80 

Narrativas de Clio: A História 
por meio da literatura - - 1 - - 40 40 

Narrativas sociais - - 1 - - 40 40 

Sociologia em movimento - 1 - - 40 - 40 

Subtotal - 3 3 - 120 120 240 

SUBTOTAL APROFUNDAMENTO - 5 5 - 200 200 400 

SUBTOTAL ITINERÁRIO FORMATIVO 4 9 9 160 360 360 880 

TOTAL 30 30 30 1200 1200 1200 3600 

* O componente curricular Língua Espanhola, como Língua Estrangeira Moderna, é de matrícula facultativa para o estudante e será ofertado no lugar do componente 
Eletivas. O estudante não optante pelo componente curricular de Língua Espanhola deve cumprir a carga horária prevista em Eletivas. 

*Os componentes curriculares: Eletivas, Projeto de Vida e Estudo Orientado têm apuração de frequência e registro de “cursado”. 
 

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC N. 195) 

*Organização Curricular da Educação Básica – Ensino Médio (diurno) 

Itinerário Formativo Área de Linguagens e suas Tecnologias - MÍDIAS DIGITAIS: LINGUAGENS EM AÇÃO! * 

N. de Dias Letivos: 200 dias (40 semanas) / Carga Horária anual: 1000h (1200 aulas) / hora-aula: 50min 

A
M

P
A

R
O

 L
EG

A
L:

 
FE

D
ER

A
L:

 L
E

IS
 N

. 
9

.3
9

4
/

1
9

9
6

, 
N

. 
1

3
.4

1
5

/2
0

1
7

 E
 N

. 
1

4
.9

4
5

/
2

0
2

4
; 

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S
 C

N
E/

C
E

B
 N

. 
3

/2
0

1
8

, 
N

. 
1

/
2

0
0

0
, 

N
. 

3
/

2
0

1
0

; 
N

. 
2

/
2

0
1

2
 E

 N
. 

2
/

2
0

2
4

. 
E

S
TA

D
U

A
L:

 R
E

S
O

LU
Ç

Õ
ES

 C
EE

/
ES

 N
. 

3
.7

7
7

/2
0

1
4

, 
N

. 
5

.6
6

6
/

2
0

2
0

 e
 N

. 
7

.9
4

8
/2

0
2

4
. 

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L 

B
Á

S
IC

A
 

ÁREAS DE CONHECIMENTO COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS 

1ª 
série 

2ª série 3ª série 1ª série 2ª série 3ª série TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 5 4 5 200 160 200 560 

Língua Inglesa 2 1 1 80 40 40 160 

Educação Física 1 1 - 40 40 - 80 

Arte 1 1 - 40 40 - 80 

Subtotal 9 7 6 360 280 240 880 

CIÊNCIAS DA NATUREZA 

Biologia 2 2 2 80 80 80 240 

Física 2 2 1 80 80 40 200 

Química 2 2 1 80 80 40 200 

Subtotal 6 6 4 240 240 160 640 

MATEMÁTICA 
Matemática 5 4 5 200 160 200 560 

Subtotal 5 4 5 200 160 200 560 

CIÊNCIAS HUMANAS 

Filosofia 1 - 1 40 - 40 80 

Geografia 2 2 2 80 80 80 240 

História 2 2 2 80 80 80 240 

Sociologia 1 - 1 40 - 40 80 

Subtotal 6 4 6 240 160 240 640 

SUBTOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 21 1040 840 840 2720 

IT
IN

E
R

Á
R

IO
FO

R
M

A
T

IV
O

 COMPONENTES INTEGRADORES 

Eletivas** 1 1 1 40 40 40 120 

Projeto de Vida** 1 1 1 40 40 40 120 

Estudo Orientado** 2 1 1 80 40 40 160 

SUBTOTAL COMPONENTES INTEGRADORES 4 3 3 160 120 120 400 

M
ÍD

IA
S

 
D

IG LINGUAGENS E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa e 
linguagens digitais - 2 - - 80 - 80 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2025 às 21:33:00 Código de Autenticação: bf9158c1


